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och mångfald att lämna förslag till beslut. 
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Sammanfattning 

Kommunstyrelsen beslutade 2015 att medborgare över 80 år ska erbjudas gratis 

broddar under 2016-2017 och att satsningen därefter ska följas upp. 

Förvaltningen redovisar hur verksamheten genomförts och vilka kostnader det 

inneburit. Det är dock svårt att bedöma i vilken omfattning syftet med 

försöksprojektet har uppfyllts. Responsen från våra äldre tyresöbor har varit 

positiv och insatsen har uppskattats enligt servicecenter. 

Kommunstyrelseförvaltningen lämnar inget förslag till fortsatt satsning eller inte 

utan överlämnar till beredningen för medborgardialog och mångfald att lämna 

förslag till beslut. 
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Beskrivning av ärendet 

Bakgrund 

Enligt uppdrag av kommunstyrelsen utredde förvaltningen under hösten 2015 

möjligheterna för kommunen att erbjuda gratis halkskydd/broddar till 

kommuninvånarna. Syftet med insatsen är att minska risken för fallolyckor 

utomhus bland äldre och främja äldres hälsa genom att bidra till att de kan 

känna sig tryggare utomhus under vintermånaderna och öka möjligheten att 

bibehålla fysiska och sociala aktiviteter även under vintertid. Utredningen 

genomfördes av kommunens säkerhetschef. 

 

Kommunstyrelsen beslutade 2015-12 08 § 209 att medborgare över 80 år ska 

erbjudas gratis broddar under år 2016-2017 vilket finansieras av medel från 

kommundirektörens budget samt att satsningen ska följas upp under 2017. 

 

Kommunstyrelsens beslut baserades på förslag från beredningen för 

medborgardialog och mångfald medan kommunledningskontorets förslag var 

att gratis broddar inte skulle erbjudas. I remissvar från kommunala 

pensionärsrådet och kommunala funktionshindersrådet framfördes förslag att 

gratis broddar ska erbjudas till Tyresöbor över 65 år. 

 

 

Genomförande 

Förvaltningens uppgift var att genomföra kommunstyrelsens beslut under 

mycket kort förberedelsetid vintersäsongen 2015/2016. Det var naturligtvis 

mycket angeläget att Tyresöborna kunde hämta ut broddarna så snart som 

möjligt eftersom vintersäsongen redan hade startat vid beslutstillfället. En 

direktupphandling i samråd med upphandlingsavdelningen genomfördes varvid 

fem leverantörer tillfrågades.  

1 100 broddar i olika storlekar köptes in från leverantören Min fot under 

mellandagarna. Brev skickades till alla Tyresöbor med åldern från 79 år och 10 

månader och äldre, totalt 1 800 personer. Brevet användes i utbyte mot ett par 

broddar som provades ut på servicecenter i kommunhuset. 

Under en mycket intensiv period från 4 januari 2016 delade servicecenter ut 

broddar till 800 personer som i många fall fick köa för utprovningen. Enligt 
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servicecenter var responsen från Tyresöborna mycket positiv och insatsen 

uppskattades. 

 

Inför vintersäsongen 2016/2017 skickades erbjudande ut till alla nyblivna 80 

åringar i kommunen totalt 300 personer. 160 broddar hämtades ut. 

 

Kostnader 

Säsongen 2015/2016 uppgick kostnaderna för inköp till 110 000 kronor 

och säsongen 2016/2017 till 20 000 kronor.  

Kostnaderna för de personella resurser som avsatts i servicecenter, för 

upphandling och administration har inte beräknats eftersom verksamheten 

kunnat hanteras inom ordinarie personalbemanning. 

 

Effekter av satsningen 

Fall och fallskador hos äldre är ett växande folkhälsoproblem. Enligt landstinget 

beräknas att i genomsnitt var tredje person över 65 år kommer att råka ut för en 

fallolycka. Cirka 8 av 10 som faller och skadar sig är över 65 år och kvinnorna 

drabbas mest. Vanligaste olycksplatsen är i hemmet, bland äldre inträffar 75 

procent av skadorna i bostaden. 

Syftet med projektet att dela ut gratis broddar är att minska risken för 

fallolyckor utomhus, främja äldres hälsa och bidra till att öka tryggheten för 

äldre att delta i olika aktiviteter. 

Det är svårt att bedöma i vilken utsträckning försöksprojektet uppnått syftet 

och lett till minskning av fallolyckor bland äldre i kommunen. Någon tillförlitlig 

kommunstatistik kan inte tas fram och även andra faktorer har stark påverkan 

exempelvis en mild vinter, i vad utsträckning broddarna används osv. Att 

förebygga fallolyckor faller dessutom till stor del på kommuner, fastighetsägare 

och andra ansvariga för snöröjning och halkbekämpning. 

 

Fortsatt satsning 

Enligt befolkningsprognosen beräknas antalet tyresöbor över 80 år öka med 

cirka 150 personer årligen. En fortsatt satsning på gratis broddar för alla 

nyblivna 80-åringar innebär en kostnad av cirka 20-30 tkr per år.  

En satsning på gratis broddar till alla över 65 år blir mycket omfattande vilket 

skulle innebära att utprovningen inte kan hanteras av servicecenter utan ett 

annat utlämningsställe måste upphandlas. 
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Antalet tyresöbor 65-79 år är cirka 6000 personer och en utökad satsning på 

denna åldersgrupp skulle innebära en kostnad av cirka 900 tkr och därefter en 

årligt mindre kostnad. Kostnader för utprovning etc. har inte beräknats. 

 

Kommunstyrelseförvaltningens bedömning 

En fortsatt satsning på gratis broddar till äldre över 80 år innebär relativt låga 

kostnader och servicecenter bedöms även fortsättningsvis kunna hantera 

utlämningen på ett smidigt sätt. Verksamheten har fått positiv respons och är 

uppskattad av våra äldre tyresöbor. 

En fråga som dock måste ställas är var gränsen går för kommunens åtagande i 

förhållande till den enskildes ansvar för sin egen säkerhet och att minska risker 

för skador. Frågan är också hur man ska se på denna fråga på längre sikt. 

Förvaltningen lämnar inget förslag till beslut utan överlåter till beredningen för 

medborgardialog och mångfald att lämna förslag till kommunstyrelsen. 

 

 

 

 


